
Nombre y firma de la persona que 
acuso de recibido, artículo 113
fracción I de la LFTAIP y artículo
116 primer párrafo de la LGTAIP.

Domicilio, teléfono y correo electrónico del representante 
legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y artículo 116 
primer párrafo de la LGTAIP

MEDIO AMBIENTE 

UNIDAD DE GESTION INDUSTRIAL 

ACUSE 
DIRECCION GENERAL DE GESTIDN DE 

EXPLORACION Y EXTRACCION DE 
RECURSOS CONVENCIONALES 

C. Patricia Arumy Paredes Rivera 
Representante Legal de la empresa 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
or.c o 'Jo . .:.S:A, UCI DCGi:éQC 0492 202! 

c ,uoaa oe "'1ex.co a :;o oe n"a•zo de 20::;.:; 

Tracinsa Transportaciones y Construcciones Internacionales, S.A. de C.V. 

PRESENTE 

Trámite, ASEA-03-010-A (Autorización de recolección y transporte ce 

residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburosl. 
Folios: 0107522/02/23 y 0110044/03/23. 

Expediente: TR-RME-136 

-lago referencia a su escrito sin núr,ero de fecha 20 de marzo de 2023. ·ngresado el día 22 del mismo mes y 
año en el Área de Atención al Regulado (AAR) de esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. en aoelante la AGENCIA. registrado con el número de folio 

0110044/03/23. turnado para su atención a esta Dirección General de Gestión de Exploración y Extracción de 
P.ecursos Convencionales Marítimos (DGGEERC). mediante el cual la C. Patricia Arumy Paredes Rivera. en su 
carácter de Representante Legal de la empresa Tracinsa Transportaciones y Construcciones Internacionales, 
S.A. de C.V.. en fo sucesivo el PROMOVENTE. d·o respL1esta al acuerdo de apercibimiento 
ASEA/UGt I DGGEERC 0358/ 2023 de fecha 07 de marzo oe 2023. resultado de la evaluación a su solicitud para 
cbtene ,a Autorización de recolección y transporte oe residuos de r,anejo especial oel Sector Hidrocarburos. 

a a cual se le asignó el número de fo ic 0107522/ 02 23. 

Sob•? e l particular. y oerivado de los sigu ientes: 

ANTECED E NTES 

l. Q;.ie el PROMOVENTE ingresó el dia 15 de febrero de 2023 en e AAR de esta AGENCIA su escrito sin 
número de fecha 20 del mismo mes y ario. mediante el cual solicitó la autor'zación para la recolección y 
t ransporte de residuos de manejo especial. al que se le asig rio el núriero de folio 0107522 / 02/ 23. 

11. Que esta DGGEERC mediante el oficio ASEA/ UGI/DGGEERC/0358/ 2023 de fecha 07 de marzo de 2023. 
apercibió al PROMOVENTE. para presentar la informacion necesaria para obtener la Autorización de 

reco ección y transporte de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos. mismo que se notificó 

.---..., 
( 

oor medios electrónicos de conformidad con e, articulo 35. fracción 11. ce la Ley Federal de\ - \ 

Prncedimientc Administ,ativo (LFPA, a la e ºat(cia A,umy Pa.edes R·ve,a. el 09 de mmo de 2023. ~ 

2023 
Fniiiéí'Ñ.. 

VIl!-A ''\_ 



/~~-=) MEDIO AMBIENTE 
~~,'[:J.,~' Sl:CPt"TAA:l.1,. Ot. Mf.i.HO AMOJC.HTE Y RECURSO':: H.O..HJRALC.~ 

ASEA 
A-CEHCIA DE SEC:VFl'IOAO. (!IIERC.tl\ :r AMBU:"HHí 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/ 0492/2023 

Ciudad de México, a 30 de marzo de 2023 

111. Que el PROMOVENTE ingresó el 22 de marzo de 2023 en el AAR de esta AGENCIA, su escrito 

sin número de fecha 20 del mismo mes y año, mediante el cual dio respuesta al acuerdo de 

apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/0358/2023 de fecha 07 de marzo de 2023, al que se le asignó el 
número de folio 0110044/03/23, y 

CONSIDERANDO 

l. Que es atribución de la AGENCIA expedir autorizaciones en materia de residuos de manejo especial , 
con fundamento en los artículos lo., 3o., fracción XI, 4o., So., fracción XVIII, 7o., fracción V de la Ley de la 
AGENCIA y 34 Bis, del Reglamento de la LGPGIR. 

11. Que esta DGGEERC adscrita a la Unidad de Gestión Industrial, es competente para expedir, modificar, 
suspender, revocar o anular, total o parcialmente, las autorizaciones para el manejo de residuos de 

manejo especial que provengan de las actividades del Sector Hidrocarburos, de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 4, fracción XV, 72, fracción 1 (inciso k), 18, fracciones 111, XVIII y XX y 25, fracciones 

XIII y XX del Reglamento interior de la AGENCIA. 

111. Que en los artículos 75, 76, y 77, de las Disposiciones administrativas de carácter general que establecen 

los lineamientos para la gestión integral de los Residuos de Manejo Especial del Sector Hidrocarburos, 
publicadas el 02 de mayo de 2078 en el Diario Oficial de la Federación (DACG-RME), está considerada la 

Autorización para la recolección y transporte de residuos de manejo especia l del Sector Hidrocarburos. 

IV. Que el PROMOVENTE manifestó pretender prestar servicio principalmente a empresas que realizan 

actividades de exploración, extracción de Hidrocarburos. Así como a diferentes empresas que realizan ~ 

actividades del Sector Hidrocarburos indicadas en el Artículo 3o., fracción XI de la Ley de la AGENCIA. / 

V. Que la C. Patricia Arumy Paredes Rivera acreditó su personalidad j urídica como Representante Legal del 

PROMOVENTE, mediante la Acta No. 8,530, Volumen 221 de fecha OS de enero de 2022, ante la Fe del 

Lic. Julián Meza Etienne, titular de la Notaría Pública número 177 en la Ciudad y Puerto de Tampico, 

Tamaulipas. 

VI. Que el PROMOVENTE proporcionó la siguiente información y documentos requeridos en el trámite 

Autorización de recolección y transporte de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos, 
según lo establecido en el formato FF-ASEA-004 vigente y en los artículos 15, 76, y 17, de las DACG-RME. 

l . Escrito sin número de fecha 20 de febrero de 2023, con la solicitud para la autorización de 

recolección y transporte de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos firmado por la 

C. Patricia Arumy Paredes Rivera. 

Página 2 de 12 

2023 
Francisco 

Vlll-A 

/ 



MEDIO AMBIENTE 
!i(;CPCTJ\Rl..t.. Ot MCOIO A.t,,101[.HTE Y IH. C UPSO-:. NA.TU~lüC.~ 

ASEA 
P.CENCl.t'\. OE SECUAI0/1.0 . 1:NE"AC.(.i\ V I\MBIENTC 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción d e Recursos Convencionales 
Oficio No. A SEA/ UGI/ DGGEERC/0492/ 2023 

Ciudad de Méxi co, a 30 de marzo de 2023 

2. Formato FF-ASEA-004 para la so lic itud de la autorización de recolección y transporte de residuos 

·de m anejo especial del Sector Hidrocarburos, de fecha 20 de febrero de 2023, firmado por la 

C. Patri cia Arumy Paredes Rivera. 
3. Escrito libre que contiene el listado de los residuos de manejo especial por recolectar y transportar. 

4. Escrito libre que contiene el listado de las unidades de recolección y transporte. 
5. Escrito libre que éontiene los datos genera les de los conduct o res y copia simple de sus licencias de 

conducir de cada conductor. 
6. Escrito libre co n el nombre de las empresas a las cuales le pretende prestar su servicio de recolección 

·y transporte. 

7. Escrito libre con el nombre de las empresas a las cuales se mandan los residuos de m anejo especia l. 

8. Escrito li b re que contiene la aclaración del lavado de las unidades de recolección y transporte. 

9. Escrito libre que c_ontiene el listado de los residuos de manejo especia l generados por la actividad de 

recolección y t ransporte. 
10. Copia simple de la Escritura Pública Número 3,859 , Vol umen 104, de fecha 02 de febrero de 2018, 

_otorgado ante la fe del Lic. Cesar Hiram Masco rro García, Notari o Público Número 312 en la Ciudad 

d e Reynosa, Tamaulipas, la cual contiene la constitución del PROMOVENTE. 

11. Copia simp le de la identificación oficial, emitida por e l Instituto Nacional Electo ral, a nombre de la 

C. Patri cia Arumy Pa redes Rivera . 

12. Copia simple del croquis del domicil io de encierro de la unidad de transporte. 

13. Copia simple del plano de distribución del domicilio de encierro de la unidad de transporte. 

14. M em oria fotog ráfica de las insta lac iones del PROMOVENTE. 

15. ·Escrito libre que contiene el Prog rama anual de capaci tación. 

16. Copia simple del Permiso para la operación y explo t ación del servicio de ca rga especia lizada de 

materiales, residuos, remanentes y desechos peligrosos en caminos y puent es de jurisdicción federal 

emitido por la Secreta ria de Comunicaciones y Transportes (SCT) a favor del PROMOVENTE. 

17. Copia simple Alta de vehículos adic ionales a los que ampara el permiso para la operación y explotación 

del servi c io de ca rga especializada de materiales, residuos, remanentes y desechos peligrosos en 

caminos y puentes de jurisd icción federal, emitida po r la SCT. 

18. ·copia simple de la Póliza de seguro vigente, de las unidades, en la que se ampara la responsabilidad 

c ivil, c ivi l eco lógica y por daños a t erceros. 

19. Escrito libre que contiene e l organig rama y las funciones del personal del PROMOVENTE. 

20. Escri to li b re que contiene el Plan de Respuesta a emergencias ambientales. 
21. M emoria fotog ráfica de las unidades de recolección y transporte. 

22. Copia simple de la factura de las unidades de recolección y transporte. 

23. . Copia simple de tarjet a de c irculación de las unidades, emitida por la SCT. 

24. Copia simple del Dictamen de verificación de condiciones físico - mecá nicas, emitido por la SCT par 
cada una de las unidades. 

25. Copia simple d el Dictamen de verificación de baja emisión de contaminantes, emitido por la SCT para 

cada una de las ur.iidades tipo Tractor. 

26. Escr ito libre que contiene la información ad icional y anexos. 

1 

Página 3 de 12 

2023 
Franci~ VIGA 

,, .., ..,.....,_ o,~..,..,_.,. 



ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Ofic io No. ASEA/U GI / DGGEERC/0492/2023 

Ciudad de Mexico, a 30 de marzo de 2023 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos lo., 3o., fracción XI, 4o., So., fracción XVIII, 7o., fracción 

V de la Ley de la AGENCIA; 1, 5, fracción XXX, 19, y 80, de la LGPGIR; 15, 16, y 17, de las DACG-RME; 1, 2, fracciones 

11 Bis, y II Ter, 34 Bis, del Reglamento de la LGPGIR; 4, fracción XV, 12, fracción 1 (inciso k) y X, 18, fracciones 111, 

XVIII y XX, y 25, fracciones XIII y XX del Reglamento Interior de la AGENCIA; así como las demás disposiciones 
que resulten aplicables, esta DGGEERC: 

RESUELVE 

PRIMERO.- AUTORIZAR de manera condicionada la actividad de prestación de servicios para recolección y 
transporte de residuos de manejo especial generados de actividades del Sector Hidrocarburos, a favor del 
PROMOVENTE, de conformidad con to sigu iente: 

No. de Autorización 28-ASEA-T-RME-07-23 
Vigencia a partir de su expedición 5 (cinco años} 

Nombre o razón social Tracinsa Transportaciones y Construcciones Internacionales, S.A. 
de C.V. 

Libramiento Reynosa - Monterrey, SN; Km. 7, Col. Jacinto López 1, 
Domicilio de encierro de tas unidades C.P. 88756, Ciudad Reynosa, Tamaulipas. 

Longitud Oeste 98º18'31", Latitud Norte 26º 02'38" 

La presente autorización ampara única y exclusivamente a cuarenta y cuatro (44) unidades de recolección y 
transporte, para prestar el servicio de recolección y transporte de residuos de manejo especial provenientes 

de las actividades del Sector Hidrocarburos reguladas por la AGENCIA, y consideradas en el articulo 3o., 

fracción XI de la Ley de la AGENCIA, con los datos siguientes: 

No. Permiso de SCT Tipo Marca Modelo 
Número de 

Placas 
Tarjeta de 

Capacidad 
serie circulación 

2859TTC121220182 
1. 

30301000 
Tractor Kenworth 2019 

2859TTC121220182 
2. 

30301001 
Tractor Kenworth 2013 

2859TTC121220182 
3. 

30301011 
Tractor Kenworth 2010 

2859TTC121220182 
4. Tractor lnternational 2016 

30301014 
2859TTC121220182 s. 

30301018 
Tractor Kenworth 2019 

2859TTC121220182 
6. 

30301010 
Tractor Kenworth 2022 

2859TTC121220182 
7, 

30301010 
Tractor Kenworth 2022 

2859TTC121220182 
8, 

30301010 
Tractor Kenworth 2022 

P 91na 4del2 

3WKAD40X9 
KF876360 

41AR1P 

3WKDD40X4 
DF842634 

05AN2B 

3WKDD40Xl 
74AT7C 

AF827567 
3HSDJAPT8 

02AV8C 
GN209841 

3WKAD40X8 
06AV9C 

KF873384 
3WKYD40X7 

21AT1E 
NF525370 

3WKYD40X4 
17AT1E 

NF525374 
3WKYD40X9 

NF525371 
20AT1E 

2930177 

0706348 

2930171 

2930276 

2930892 

2930176 

2930172 

2930175 

18Ton 

18Ton 

18 Ton 

15 Ton 

18 Ton 

18 Ton / 

18 Ton 

18 Ton \ 

2023 
Francisco 

VII!-A 

JT 

/ 

.___ 



r1i];¡:~ MEDIO AMBIENTE 
0\·~:~;g.:~r~., Sl:CP'E'TA~{A et Mt.010 A.h101ENTf.'. Y t¡,CCURSO:-:i NA.TU~:.1.c.-:; 

No. Permiso de SCT Tipo Marca Modelo 

2859TTC121220182 
9. 

30301010 
Tractor Kenworth 2022 

2859TTC121220182 
10. 

30301010 
Tractor Kenworth 2022 

2859TTC121220182 
11. Tractor Kenworth 2023 

30301012 

2859TTC121220182 
12. 

30301012 
Tractor Kenworth 2023 

2859TTC121220182 
13. 

30301012 
Tractor Kenworth 2023 

2859TTC121220182 
14. 

30301012 
Tractor Kenworth 2023 

2859TTC121220182 
15. 

30301012 
Tractor Kenworth 2023 

16. 
2859TTC121220182 

30301012 
Tracto r Kenworth 2023 

17. 
2859TTC121220182 

3030101 5 
Tractor Kenworth 2023 

18. 
2859TTC121220182 

30301012 
Tra ctor Kenworth 2023 

19. 
2859TTC121220182 

30301012 
Tractor Kenworth 2023 

20. 
2859TTC121220182 

30301012 
Tracto r Kenworth 2023 

21. 
2859TTC121220182 

30301009 
Tanque Jarsa 2021 

22. 
2859TTC121220182 

Tanque 2021 Jarsa 
30301009 

23. 
2859TTC121220182 

30301009 
Tanque Jarsa 2021 

24. 
2859TTC121220182 

30301013 
Tanque Jarsa 2021 

25. 
2859TTC121220182 

30301009 
Tanque Jarsa 2021 

26 . 
2859TTC121220182 

Tanque Jarsa 2021 
30301009 

27. 
2859TTC121220182 

30301009 
Tanque Jarsa 20 21 

28. 
2859TTC121220182 

30301008 
Tanque Jarsa 2021 

29. 
2859TTC121220182 

30301008 
Tanque Jarsa 2021 

30. 
2859TTC121220182 

30301008 
Tanque Jarsa 2021 

Página 5 de 12 

ASEA 
M,'.';C.NCI,.'\ OE SECUAtDAO, F.NEAG Í.I\. Y A.M'8l E NiE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Am biente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/ UGI / DGGEERC/ 0492/ 2023 

Ciudad de México, a 30 de marzo de 2023 

Número de 
Placas 

Tarjeta de 
Capacidad 

serie circulación 

3WKYD40X0 

N FS25372 
42AV8C 2930 543 18 Ton 

3WKYD40X2 

N F525373 
18A T1E 2930173 18 Ton 

3WKDD40XX 
14AW7X 2930168 18 Ton 

PF882804 

3WKDD40X6 
21AW7X 2930170 18Ton 

PF882797 

3WKDD40X4 
17AW7X 29301 69 18Ton 

PF882801 

3WKDD40Xl 

PF882805 
13AW7X 2930178 18 Ton 

3WKDD40X2 

PF882800 
18AW7X 2930181 18 Ton 

3WKDD40X8 

PF882798 
20AW7X 2930183 18 Ton 

3WKDD40X4 

PF882796 
92AT2E 2930798 15 Ton 

3WKDD40XX 

PF882799 
19AW7X 2930182 18 Ton 

3WKDD40X6 

PF882802 
16AW7X 2930180 18 Ton 

3WKDD40X8 

PF882803 
15AW7X 2930179 18Ton 

3R9TM4135M 

N050080 
26UJ6Y 2830 556 44 000 L 

3R9TM4137M 

N050081 
25 UJ6Y 2830555 44 0 00 L 

3R9TM4139 

MN050082 
24UJ6Y 2830554 44 000 L 

3R9TM4134M 

N050099 
54UN6P 2930060 45 0 00 L 

3R9TM393X 

MN050087 
19 UJ6Y 2830 549 42 0 00 L 

3R9TM3938 

MN050086 
20UJ6Y 2830550 42 000 L / 

3R9TM3931 I 
18UJ6Y 2830 548 42 000 

MN050088 

3R9TM3933 

MN050089 
17UJ6Y 2830 547 42 000 

3R9TM 393X 

MN050090 
16UJ6Y 2830546 42 000 L\ 

3R9TM 3931 

MN050091 
15UJ6Y 2830545 42 000 L \ 

·- .~· . 

1 

~ 

-



No. Permiso de SCT Tipo Marca Modelo 

31. 
2859TTC121220182 

30301008 
Tanque Jarsa 2021 

32. 
2859TTC121220182 

30301006 
Tanque Jarsa 2021 

33. 
2859TTC121220182 

30301005 
Tanque Jarsa 2021 

34. 
2859TTC121220182 

30301007 
Tanque Jarsa 2021 

35. 
2859TTC121220182 

30301009 
Tanque Jarsa 2021 

36. 
2859TTC121220182 

30301009 
Tanque Jarsa 2021 

37. 
2859TTC121220182 

30301008 
Tanque Jarsa 2021 

38. 
2856TTC0404202 

Plataforma 
IFA 

20210130003 Remolques 
2022 

39. 
2856TTC0404202 

Plataforma 
IFA 

20210130003 Remolques 
2022 

40. 
2856TTC0404202 

Plataforma 
IFA 

2022 
20210130003 Remolques 

41 . 
2856TTC0404202 

Plataforma 
IFA 

20210130003 Remolques 
2022 

42. 
2856TTC0404202 

Plataforma 
IFA 

20210130004 Remolques 
2022 

43. 
2856TTC0404202 

Plataforma 
IFA 

20210130004 Remolques 
2022 

44. 
2856TTC0404202 

Plataforma 
IFA 

20210130004 Remolques 
2022 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/ UGI / DGGEERC/ 0492/ 2023 

Ciudad de Mexico, a 30 de marzo de 2023 

Número de 
Placas 

Tarjeta de 
serie circulación 

Capacidad 

3R9TM3933 

MN050092 
14UJ6Y 2830544 42 000 L 

3R9TM4137M 

N050050 
11UJ5Y 2788023 45 000 L 

3R9TM4130 

MN050052 
10UJ5Y 2788024 45 000 L 

3R9TM4138 

MN050073 
61UJ5Y 2788150 44 000 L 

3R9TM4139 

MN050079 
27UJ6Y 2830557 44 000 L 

3R9TM4130 

MN050083 
23UJ6Y 2830553 44 000 L 

3R9TM3935 

MN050093 
13UJ6Y 2830543 42 000 L 

3A9B24027N 

E074028 
86UN6P 2930436 30 Ton 

3A9B24029N 

E074029 
85UN6P 2930435 30 Ton 

3A9B24025N 

E074030 
84UN6P 2930434 30 Ton 

3A9B24027N 

E074031 
83UN6P 2930433 30 Ton 

3R9PW4026 

NN050093 
39UN7P 2930723 22 Ton 

3R9PW4028 

NN050094 
38UN7P 2930722 22 Ton 

3R9PW402X 
NN050095 

37UN7P 2930721 22 Ton 

SEGUNDO.- Los residuos de manejo especial que podrán ser recolectados y transportados por el 

PROMOVENTE, con la presente autorización, son los que se listan a continuación, siempre y cuando provengan 

exclusivamente de las actividades del Sector Hidrocarburos regu ladas por la AGENCIA y consideradas en el 

artículo 3o., fracción XI de la Ley de la AGENCIA: 

No. Residuos de manejo especial por recolectar y transportar r----l. Lodos de clarificación de agua. 

2. Lodos de descarbonatación. r 

3. Lodos de la regeneración de intercambiadores de iones. 

4. Lodos y tortas de filtración del tratamiento de gases. 

s. Lodos de mantenimiento de equipos e instalaciones de proceso. -
6. Lodos procedentes del agua de alimentación de calderas. 

7. Lodos de tratamiento de aguas residua les. 

:,/-,;:¡-... 
(~ ~¡ Boulevard Adolfo RuIz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 14210, Ciudad de México. 
\ f .1--i Teléfono: 55 91 26 01 00 www.gob.mx/ase<, 

Pagina 6 de 12 



No. 

8. 

9. 

10. 

ll . 

12. 

13. 

14. 

15. 

MEDIO AMBIENTE ASEA 
ACENCI..\ DE SEOURICIAO, E'NE AG(á\ 'f A.MSIE"HiE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio N o. ASEA/U GI/DGGEERC/0492/2023 

Ciudad de México, a 30 de marzo de 2023 

Residuos de manejo especial por recolectar y transportar 

Lodos de perforación base agua. 

Recortes de perforación base agua. 

Lodos de perforación base aceite.1 

Recortes de perforació n base aceite.1 

Barita usada. 

Lodos de emulsió n inversa. 

Lodos, sedimentos .y remanentes de presas y tanques. 

Aguas res idua les de la perforación, repa ración y terminación de pozos petroleros. 
Los residuos amparados en la presente Autorización se podrán transportar siempre y cuando se traten de residuos de 
manejo especial provenientes de Actividades del Sector Hidrocarburos y el generador se asegure de que no poseen 
características de peligrosidad. entre ellas las biológicas infecciosas, ni se consideren materia les o residuos generados de 
otros sectores. 

(1) Que no contengan o se encu_entren mezclados o impregnados con materiales o residuos peligrosos, ni rebasen los limites 
máximos permisibles de la NOM-052-SEMARNAT-2005. 

TERCERO.- Quedan exclu idos de la presente auto rización la recolección y el transporte de aquellos residuos 

co nsiderados peligrosos que contengan alguna característica de pelig rosidad considerada en la 

NO M -052-SEMARNAT- 2005, Que est ablece las ca racterísticas. e l procedimiento de identificac ió n, 

c lasificación y los listados de los residuos pelig rosos; aquel los res iduos clasificados como b iológ icos infecciosos 

en la NOM-087-SEMARNAT ?SAl -2002 Protección ambienta l - Sa lud am b iental - Res iduos peligrosos biológico 

infecciosos - Clasificación y especificaciones d e manejo; así com o los que contengan su lfuros y c ianuros 

reactivos, bifenilos policlorados con concentrac io nes > 50 ppm, dibenzo-dioxinas- policlorados y 
dibenzofuranos policlo rados, hexas (hexacloro-benceno , hexacloro- et ano y hexacloro- butadieno); agua 

congénita y los que sean exp losivos o radioactivos. 

CUARTO.- La p resent e autorización de reco lecció n y transporte de residuos de manejo especial otorgada a 

favor d e l PROMOVENTE. qu~da sujeta a los sigu ientes t érminos y cond ic ionantes: 

T É RMINOS 

l. La presente autorizació n se o torga de m anera condicionada con v igencia de 5 años a partir de la fecha 

de su ex pedic ió n y solamente ampara la actividad de la prestación del servi c io de recolección Y, 

transpo rte de res iduos de manejo especial. que rea lice e l PROMOVENTE, a empresas reguladas por 1 

AGENCIA, entend iénd·ose por est o, la reco lección y transporte de los residuos de manejo especial qu 

provengan de activ idades del Sector Hidrocarburos consideradas en e l Artícu lo 3o. , fracción XI de la Le 

de la AGENCIA y que t engan como destino el acopio, reúso, reciclaje, co-procesamiento, tratamiento 

disposició n fina l en inst alaciones que cuenten con autorizació n vigente para e l Sect o r Hidrocarburos. 

11. La presente Autorización se otorga sin perjuicio de las demás au t o rizaciones y permisos que deban 

observarse de otras a~tor idades competentes. 

Página 7 de 12 

1 

( 



, MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

.Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/0492/2023 

Ciudad de México, a 30 de marzo de 2023 

111. De conformidad con lo establecido en los artículos 161, de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente, So., fracciones 111 y VIII, 25, y 26, de la Ley de la AGENCIA y 13, del Reglamento 

Interior de la AGENCIA, la AGENCIA por conducto de la Unidad de SupervJsión, Inspección y Vigilancia 

Industrial está facultada para realizar los actos de inspección y vigilancia y, en su caso, de imposición de 

sanciones por violaciones a las disposiciones establecidas en la normatividad ambiental y en la presente 
autorización. 

IV. Las violaciones a los preceptos establecidos en la Ley de la AGENCIA, la LGPGIR y su Reglamento, las 

disposiciones o cualquier otro ordenamiento jurídico aplicable en la materia del manejo integral de 

residuos de manejo especial, independientemente de la responsabilidad que tienen los generadores de 

los mismos, se sancionarán administrativamente según lo establecido en los artículos 52, 110, 112, y 113 de 

la LGPGIR; y los demás ordenamientos jurídicos que resulten aplicables en la materia. 

CONDICIONANTES 

l. El PROMOVENTE con la presente autorización solamente puede recolectar· y transportar los residuos de 

manejo especial señalados en el RESUELVE SEGUNDO de la presente autorización, siempre y cuando, 
estos se generen de actividades del Sector Hidrocarburos. 

2. La presente autorización podrá ser prorrogada por un período igual , siempre y cuando la solicitud se 

presente en un plazo no menor a cuarenta y cinco días hábiles previos al vencimiento de su vigencia; 

además de que la actividad desarrollada por el solicitante sea igual a la originalmente autorizada; que no 

hayan variado los residuos de manejo especial por los que fue otorgada la autorización original, que 

demuestre haber dado cumplimiento a los términos y condicionantes y que el solicitante sea el titu lar 

de la autorización, de conformidad con lo establecido en el artículo 27, de las DACG-RME. Además de 

presentar evidencia documental de no contar con procedimientos administrativos de in.spección y 
vigilancia pendientes de resolver ante esta AGENCIA. 

3. El PROMOVENTE deberá indicar en los documentos de embarque y en el manifiesto de entrega, 

transporte y recepción de residuos de manejo especial, que los residuos que transporta provienen de 
empresas reguladas por la AGENCIA, y anotar el número de registro de generador de residuos de manejo 

especial que tenga dicha empresa. 

4. El PROMOVENTE entregará los residuos de manejo especial a las empresas seleccionadas por el 
generador de dichos res iduos; siendo responsabilidad del generador verificar que dichas empresas 

cuenten con autorizaciones vigentes, de conformidad con lo establecido én el artículo 35 de las DACG

RME. Asimismo, el PROMOVENTE es responsable de la recolección y transporte de los residuos de 

manejo especial, desde su recepción hasta su entrega, lo cual deberá quedar asentado en los manifiestos 

de entrega, transporte y recepción. Dichos manifiestos deberán estar disponibles para fines de 

inspección y vigilancia, por parte de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Industrial de la 

AGENCIA 

Pagi a 8 del2 



MEDIO AMBIENTE ASEA 
:OCENCI.:\ OE SEí.itH IIOAO. fNE AQÍl\ 'f AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión d e Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UCI/DGCEERC/0492/2023 

Ciudad de México. a 30 de marzo de 2023 

5. El PROMOVENTE deberá cerc io rarse de que, en cada embarqu e de residuos de manejo especial 

transport ados bajo e l amparo de la presente auto ri zación, no transporte al mismo tiempo otros residuos, 

materiales, ca rga, pasaj e, diferentes a los auto rizados. 

6. El PROMOVENTE tendrá que presentar ante esta AGENCIA, en fo rmato lib re y electrónico, en los meses 

d e abril - m ayo, un informe anual sobre e l manejo y los movimientos que hubiere efectuado en el año 

inmediato anterior, de los residuos de manej o especial provenientes de empresas reguladas por la 

AGENCIA. que incluirá como mínimo los sigu ient es elementos: Nombre, domicilio y RFC de las empresas 

exclusivas del Sector Hid roca rburos a las que prestó sus servic ios, Nombre y cantidad de los residuos de 

m anejo especial que se reco lecta ron en el año, Nombre, RFC, domicilio y número de autorizac ión de la 

empresa destinata ri a de los res iduos de manejo especial , de conformidad con lo establecido en el 
artíc ulo 35 d e las DACG-RM E. 

7. El PROMOVENTE t endrá que presentar a la Unidad de Supervi sión, Inspección y Vigi lancia Industr ial de 

la AGENCIA, en formato libre y e lectró ni co, en los meses de abril-mayo, un informe an ual de 
cumplimiento de términos y condicionantes de la presente auto rización co rrespond iente a l año 

inmediato anterior, e l cua l d eb erá acompañar con anexos fotográficos o con los documentos que as í lo 

avalen. Asimismo, deberá entrega r copia de conocimiento, y documentales en formato electrón ico de 
dicho informe, a la DGGEERC de esta AGENCIA. 

8. Es responsabilidad dél PROMOVENTE contar previo a la prestación de servi c ios y mantener en todo 

momento, la póliza de seguro vigente para todas sus unidades y equipos de recolección y t ransporte 

listadas en la presente Autorización, con cobert ura por responsabilidad c ivil y daños ecológ icos derivado 

d e la prestación del servi c io. El seguro ambiental, las garantías financieras o seguros, deberán dar certeza 

sobre la repa ración de los daños que se pudieran causa r durante la prestación del servicio y a l término 

d el mism o, incluyendo los daños por la contaminación, así como la remed iación del sitio; cuando el 

monto de la póliza de.seguro no cubra los daños, no limita la resp onsabilidad del prestador del servicio 

para subsa nar los daños ambientales que ll egase a ocasionar derivado de la actividad de recolección y 

transporte de residuos de manejo especial , lo anterior de conform idad con lo establecido en los artícu los 

80, fracció n IX, 81 , y 82, de la LGPGIR. 76, y 77, de su Reglamento y 16, fracción 11 (inc iso j) de las DACG

RM E. Dicha póliza deberá esta r disponible para fines de inspección y vigilancia, por parte de la Unidad 

de Supervisión, Inspecció n y Vigilancia Industrial de la AGEN CIA. 

9. El PROMOVENTE tend rá que ll eva r una bitáco ra diaria específi ca para la prestación del servic io de 

reco lección y t ransporte de resid uos de m anej o especial del Sector Hidroca rburos donde se seña le e l 

nombre del generador, nombre del residuo de m anejo especial, la actividad que lo genera, la cantidad o 

volumen del res id uo t ransportado en el v iaj e, las placas de la unidad utilizada, e l nombre y firma del 

operador que rea lizó e l transporte, f echa d e recepción y fecha de entrega al destino indicado por e l 

cli ente (acopio, reúso , reciclaj e, co-procesamiento, tratamiento o disposición final), número de 

m anifiesto que sustente la entrega- recepción del residuo de manejo especial , y e l nombre, la 

auto rización y la ub icáción de la insta lación o sitio donde fue entregado para su manejo. Dicha bitácora 

1 



ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extrac~ión de Recursos Convencionales 
Ofic io No. ASEA/ UGI / DGGEERC/ 0492/2023 

Ciudad de México, a 30 de marzo de 2023 

deberá estar disponible para fines de inspección y vigilancia, por parte de la Unidad de Supervisión, 

Inspección y Vigilancia Industrial de la AGENCIA. 

10. Ante la ocurrencia de una emergencia derivada de la materialización de algún incidente y/o accidente 

ocurrido en las instalaciones y/o unidades de transporte, deberá dar cumplimiento a lo establecido en 

las Disposiciones administrativas de carácter general vigentes que establecen los lineamientos para 
informar la ocurrencia de incidentes y accidentes a la AGENCIA, o la que la sustituya, publicadas en el 
Diario Oficial de la Federación. 

ll. El PROMOVENTE deberá contar con personal capacitado para operar las unidades de recolección y 

transporte y el manejo de residuos de manejo especial, así como para responder a las emergencias y 

riesgos asociados a sus operaciones, para lo cual deberá instrumentar el prógrama anual de capacitación 

presentado a esta AGENCIA y conserva r la evidencia que deberá incluir en el reporte anual de 

cumplimiento, mismo que deberá estar disponible para fines de inspección y vigilancia por parte de la 
Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la AGENCIA. 

12. El PROMOVENTE deberá instrumentar el plan de respuesta a emergencias presentado a esta AGENCIA, 

mismo que será específico para los riesgos asociados al tipo de residL:JOS de manejo especial que 

transporta, y que incluya como mínimo los procedimientos específicos de actuación para cada escenario 
(fuga, derrame, incendio), la estructura organizacional para la atención de una emergencia, 

especificando sus funciones, los equipos e infraestructura disponib le para la atenc ión y minimización de 

las consecuencias de los escenarios de riesgo identificados. Para tal efecto, deberá conservar la 

evidencia, misma que deberá estar disponible para fines de inspección y vigilancia, por parte de la Unidad 

de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la AGENCIA: el plan de respuesta a emergencias 

deberá actual izarse cuando se modifique el tipo de residuos a transportar o de las unidades que los 

transportan. 

13. La present e Autorización es personal, en caso de pretender transferirla, el PROMOVENTE deberá 

sol icitarlo por escrito a esta AGENCIA en términos del artículo 28, de las DACG-RME. 

14. El lavado de las unidades y los equipos de recolección y transporte debe realizarse en las áreas que 
cuenten con las medidas que eviten contaminar cuerpos de agua, aire y/o sue lo natural destinadas para 

tal fin, así como el permiso correspondiente para dichas descargas de agua; en caso de que el lavado lo 

realice otra persona, el PROMOVENTE, deberá mantener registro del nombre y ubicación de dicha 

empresa, así como el contrato respectivo. Dichos permisos, contratos y reg istros o bitácoras deberán 

estar disponibles para fines de inspección y vigilancia, por parte la Unidad de Supervisión, Inspección y 

Vigilancia Industrial de la AGENCIA. 

15. El PROMOVENTE no deberá mezclar residuos peligrosos con residuos de manejo especial, durante la 

etapa de recolección y transporte. 

,.,;:;-. 
(~ ~¡ Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 14210, Ciudad de México. 
"----~/ Teléfono: 55 91 26 01 00 www.gob.mx/asea 

Pagina 10 de '2 



MEDIO AMBIENTE 
SCCPtTA ;::" í.:., Dé MCOIO AMOIC.NT!':: Y l?CCUJ.lS ◊":; ..,_TUJ.l/•LC.:> 

ASEA 
ACE.NCIA. O€ SCOIJ~IOAO, ENF. A C.Í.I\ '< ~MBIEHTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/ UGI/ DGGEERC/0492/ 2023 

Ciudad de Méxi co, a 30 de marzo de 2023 

16. El PROMOVENTE tendrá que verificar que los residuos que recolecte y transporte estén debidamente 

etiquetados, identificados, envasados y em balados adecuadamente, de ta l manera que no se permita su 

liberación al ambiente-. 

17. El PROMOVENTE tendrá que dar cumplimiento a los Acuerdos, No rmas Mexicanas, Normas Oficia les 

M exicanas, Lineamientos, Directrices, Manuales, Guías y/o Criterios u otras Disposic iones 

Administrativas de Ca rácter Genera l que emita la AGENCIA en materia de transporte de residuos de 

manejo especial que provengan de actividades del Sector Hidrocarburos. 

18. La presente autorización deberá actualizarse cuando se incorpo ren o den de baja unidades o residuos 

de manejo especial o por alguna otra modificación de la info rmación establecida en el presente o en la 

regulación vigente, en cuyo caso, deberá ser notificado a est a DGGEERC, mediante el formato de 

modificación de autorización y/o reg istro de residuos de manejo especial del trámite ASEA-00 -053 

(formato FF-ASEA-010) y confo rme a lo est ablecido en e l artículo 28, de las DACG-RME. 

QUINTO.- La presente Autor(zación ampara exclusivamente la recolección y transporte de residuos de manejo 

especial provenientes de las actividad es del Sector Hidrocarburos indicados en el RESUELVE SEGUNDO, y se 

otorga en cumplimiento a lo establecido en la Ley de la AGENCIA, la LGPGIR, su Reglamento, las DACG-RME y 
co n base e_n la revisión y eva luación de la información proporcionada por el PROMOVENTE, cuyo contenido se 

presume cierto. sa lvo que la Unidad de Supervisión , Inspección y Vigilanc ia Industrial de la A GEN CIA, en el 

ámbito de sus competencias y facul tades determine lo contrari o. 

SEXTO.- El incu mplimiento. a cua lquie ra de los términos y cond ic ionantes establecidos en la presente 

Autorización, la ocurrencia de eventos que pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños 

irreversib les al ambiente y a los bienes particulares o nacionales, podrán ser causas sufic ientes para la ,;:f 
cancelación de la presente Autorización. '-- / 

SÉPTIMO.- La AGENCIA a t ravés de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la AGENCIA, 

podrá real izar en todo momento actos de supervisión, inspección y verifi cación del cumplimiento de las 

obl igacio nes p revistas en lasDACG-RME. en términos de lo previsto en la Ley de la AGENCIA, la Ley Federal de 

Procedimiento Administrativo (LFPA) y demás normatividad aplicable, de conformidad con lo p revisto en e l 

artículo 40, de las DACG-RM E. 

OCTAVO.- La AGENCIA a través de la Unidad de Supervisión, Inspecció n y Vig i lancia Industrial de la AGENCIA, 

se reserva e l derecho de verifi car en cualquier m om ento e l cumplimiento de lo aquí autorizado, así como de 

las obligaciones y responsabilidades co rrespondientes. Las violac iones a los preceptos establecidos serán 

sujetas a las sanc io nes establecidas en la Ley de la AGENCIA, as í com o en el Cód igo Pena l Federal y demás 

disposiciones aplicables en la materia. 

NOVENO.- La presente resolución se emite en apego al princip io de buena fe al que se refiere e l artícu lo 13, de 

la LFPA, t omando por verídica la información técnica anexa al escrito de ingreso, en caso de existi r falsedad de 

la información presentada , e l PROMOVENTE se hará acreedor a las penas en que incurre quien se conduzca 

Página 11 de 12 



MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agenciá Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Ofi cio No ASEA/UGI/DGGEERC/ 0 492/2023 

Ciudad de Mexico, a 30 de marzo de 2023 

con falsedad de conformidad con lo dispuesto en las fracciones 11 y 111 del artículo 420 Quáter, del Código Penal 

Federal , u otros ordenamientos aplicables referentes a los delitos contra la gestión amb iental. 

DÉCIMO.- Archivar el expediente con el número de folio 0107522/02/23 como procedimiento administrativo 
concluido, de conformidad con lo establecido en el artículo 57, fracción I de la LFPA. 

DÉCIMO PRIMERO.- Contra la presente resolución procede el recurso de revisión· previsto en el artículo 116, de 

la LGPGIR, mismo que podrá presentar dentro del plazo de quince días contados a part ir de que surta efectos 

la notificación del mismo. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Téngase por reconocida la persona lidad jurídica del C. Patricia Arumy Paredes Rivera 

como Representante Legal del PROMOVENTE, lo anterior de acuerdo con el artículo 19, de la LFPA. 

DÉCIMO TERCERO.- Notifíquese el presente resolutivo, por cualqu iera de los medios previstos por el art ícu lo 
35, de la LFPA. 

ATENTAMENTE 
El Director General de Gestión de Exploración y Extracción 
de Recursos No Convencionales Marítimos 

Barrios 

ro• . enea del titular de I Dirección Cenero/ de Gestión de E,plorac1ón y i=x1racc1011 oe Recursos Convencionales de fa Age.~cío Nacional 
oust 'al y ae Protecc,on a Medio Ambiente del Sector !·/lorocarbu,os de ccnform1dao con el oficio 'lúmero ASEA/UGt/0444/:2079, oe fecha 

veinte de agosto de s 'Tlil diecinueve. si-
4 fracciones IV y XV, . fracciones fil. K/1 y 
Ambien te ele/ Sector 11drocarburos. poro 

por el entonces Jefe de la Unidad de Gestion Industrial, y con fu ne/omento en lo dispuesto por ros orticu1os 
IV 2 y 48 del Reglamen to fnterror de lo Agencio Nacional oe Seguridad lndustrtol y de Protección o/ Medio 
ercer las atribuciones conten idas en los ar t•culos 18 y 25 del Reglamento In terror d e la Agencio Nacronaf de 

Seguridad lndustno ! de Protección ol M e ·o Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

c.c.e.p. lng. Ángel arrizales López.- Director Ejecutivo. AS EA. 

lng. Fel ipe Rodríguez Gómez.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial. ASEA. 

lng. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Superv1s1ón de Inspección y Vigi lanc ia Industrial. ASEA. 

Mtra. Laura Josefina Chong Gutiérrez.- Jefa de la Unidad de Asuntos Juríd icos ASEA. 

Foli os, , 0107522/ 02/ 23 y 0110044/ 03/ 23; Expediente,TR-RME-136. 
JVS 

Pag,ro 12 de 12 




